
 
 
 
 
 
 
 
25 ноября 2009 г.               № 822 - 63 

 
г. Невинномысск 

 
 
Об утверждении Положения о порядке  
возмещения расходов, связанных с  
осуществлением депутатской деятельности,  
депутатам Думы города Невинномысска 
 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставрополь-
ского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборно-
го органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления», пунктом 7 статьи 30 Устава города Невинномысска Дума го-
рода Невинномысска 
РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с 
осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы города Невинно-
мысска согласно приложению. 

2. Распространить настоящее решение на правоотношения, возникшие с 
01.10.2009. 

3. Считать утратившим силу с 01.10.2009 решение Думы города от 
05.03.2008 № 453-41 «О Положении о денежном содержании депутата Думы 
города, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе». 
 
 
 

Глава города Невинномысска К.К. Храмов 

РР  оо  сс  сс  ии  йй  сс  кк  аа  яя    ФФ  ее  дд  ее  рр  аа  цц  ии  яя  
 

ДД уу мм аа   гг оо рр оо дд аа   НН ее ввии нн нн оо ммыы сс сскк аа   
СС тт аавв рр оо пп оо лл ьь сскк оогг оо   кк рр ааяя   

 
 



Приложение 
к решению Думы 

города Невинномысска 
от 25 ноября 2009 г. 

№ 822-63 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности, депутатам Думы города Невинномысска 
 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о порядке возмещения расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы города Невинно-
мысска (далее – Положение, город, депутат) устанавливает виды расходов, свя-
занных с осуществлением депутатской деятельности, порядок их возмещения и 
предоставления отчетности. 

 
2. Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депу-

татской деятельности 
2.1. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской дея-

тельности, осуществляется в форме ежемесячной выплаты депутату денежных 
средств в размере, не превышающем 5500 рублей.  

2.2. Выплата денежных средств на возмещение расходов, связанных с 
осуществлением депутатской деятельности, производится депутату отделом 
бухгалтерского учета и отчетности Думы города в сроки и порядке, предусмот-
ренные п. 4 настоящего Положения. 

2.3. Возмещению подлежат ежемесячные расходы депутата, связанные с 
осуществлением депутатской деятельности в формах, предусмотренных Уста-
вом города: 

- участие в заседаниях Думы города; 
- участие в работе комиссий, депутатских групп Думы города; 
- подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Думы горо-

да; 
- участие в выполнении поручений Думы города; 
- проведение встреч с избирателями, участие в собраниях и конференциях 

граждан. 
2.4. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской дея-

тельности, осуществляется за счет средств бюджета города, предусмотренных в 
смете расходов на содержание Думы города на очередной финансовый год. 

2.5. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской дея-
тельности, в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Положением, 
не допускается. 



 3 

3. Виды расходов, связанные с осуществлением депутатской деятель-
ности 

Возмещению подлежат следующие виды расходов, связанные с осущест-
влением депутатской деятельности: 

- транспортные расходы, в том числе связанные с использованием лично-
го автомобиля (расходы на ГСМ), на основании проездных билетов, квитанций, 
счетов, чеков, договоров; 

- расходы на услуги проводной и мобильной телефонной связи, доступа к 
сети Интернет на основании квитанций, счетов, чеков, договоров; 

- расходы на почтовые услуги на основании квитанций, счетов, чеков, до-
говоров; 

- расходы на приобретение канцелярских принадлежностей на основании 
квитанций, счетов, товарных чеков, договоров; 

- расходы на приобретение специальной литературы, газет и журналов на 
основании квитанций, счетов, товарных чеков, договоров; 

- расходы, связанные с проведением встреч, собраний, конференций с из-
бирателями, а также с отчетом депутата перед избирателями на основании кви-
танций, счетов, договоров.  

 
4. Порядок предоставления отчетности по расходам, связанным с осу-

ществлением депутатской деятельности 
4.1. Расходы возмещаются депутату ежемесячно на основании личного 

заявления депутата и представленных им отчетных документов. 
4.2. Заявление и отчетные документы подаются депутатом на имя предсе-

дателя Думы города до 5 числа месяца, следующего за отчетным.  
4.3. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Думы города на основании 

распоряжения председателя Думы города с учетом представленной отчетности 
производит ежемесячно с 5 по 10 число – начисление, с 15 по 20 числа месяца, 
следующего за отчетным – выплату денежных средств на возмещение расхо-
дов, связанных с осуществлением депутатской деятельности. 

4.4. Непредставление депутатом Думы города в установленные настоя-
щим Положением сроки отчетных документов является основанием для отказа 
в возмещении расходов. 

 
 
 

Управляющий делами 
Думы города В.Г. Потоцкий 

 


